
北本市立西小学校 

℡:048-591-1180 

令和７年１０月２８日 

 

.jp 

/ 

西小学校だより  令和７年度１１月号  

北本市立西小学校校長 川上 嘉久 

日没も早くなり、本格的な冬支度に入る時期となりました。登校する子供たちの服装も冬服

へと少しずつ変わっています。とはいえ運動すると汗ばむこともあります。脱ぎ着できる服装

にするなど工夫をしていただけると助かります。寒暖差が大きい時期です、よろしくお願いし

ます。 

 さて、先月の運動会では、多くの来賓の方々や地域・保護者の皆様に来校していただき無

事に終了することができました。暑かった９月から練習を始め、『走りぬけ！！ 仲間と導

く 勝利の道へ！！』のスローガンのもと、子供たちは全力で競技や演技に取り組み、その

成果を十分に発揮してくれました。特に上級生は、自分の競技だけでなく、係の仕事や応援

をがんばり、運動会を支えてくれるとても立派な姿を見せてくれました。友達や異年齢の子

供と協力し、一つのものを作り上げる難しさや大切さを学び、大きく成長できたと思います。

参観していただいた方々も子供たちの真剣な眼差しに成長を感じ、感動していただいたの

ではないでしょうか。 

 このような素晴らしい運動会ができたのも、保護者、地域、ＰＴＡ、おやじの会の皆様の

応援のおかけです。前日の準備では、軍手を持参してのテント張り、当日も早くから受付や

会場準備、終了後は放送でアナウンスしたところ、多くの方々の協力のもと手際よくテント

の後片付けをしてくださる姿に、改めて西小学校を支えてくださる大きなパワーを感じま

した。子供たちの笑顔も、保護者や地域の皆様に支えられているのだとつくづく感じた次第

です。また近隣の皆様には、音響などで大変ご迷惑をおかけしました。温かなご理解とご協

力をいただき、心より御礼申し上げます。今後も皆様とともに西小っ子の成長を支援してい

きたいと思います。本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜学校教育目標＞ 

にこにこ笑顔で、しっかり学ぶ、優しく、元気な西小っ子の育成 

  

 学校だより９月号で、盗撮防止に関する点検をしたことをお知らせしました。その後、北本市教

育委員会が「北本市立学校における盗撮防止ガイドライン」を策定しました。その中に、「第三者の

視点での点検に努める。」とあり、先月１０日に行われた学校運営委員会で、委員の皆様と校内

の点検を行いました。委員の皆様からは、「空き教室の整理整頓が必要である。」というご意見を

いただきました。早速、片付けを行いました。コンテナなどを用意して整理整頓に努めてまいり

ます。    

今後もコンテナや棚を用意するなどして、安心安全な学校づくりに邁進してまいります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1日 
 
 
 
3日 
4日 
 
 
 
5日 
 
 
6日 
 
7日 
 
10日 
 
 
 
11日 
 
12日 
 

(土) 
 
 
 
(月) 
(火) 
 
 
 
(水) 
 
 
(木) 
 
(金) 
 
(月) 
 
 
 
(火) 
 
(水) 
 

 
 
 
彩の国教育の日 
【祝】文化の日 
たてわり遊び 
１～３年防犯教室 
４～６年インターネットセキュリティ教室 
５年市内音楽会放課後練習 
授業公開（持久走） 
修学旅行前健診（６年抽出者） 
５年市内音楽会放課後練習 
学校４・３・２制研究発表 
（３年１組以外４時間授業） 
５年市内音楽会放課後練習 
持久走予備日 
４～６年 hyper-QU実施 
Yesデー 
委員会 
５年市内音楽会放課後練習 
Ｂ日課 
歌声交流会（北本中学校生徒来校） 
教育相談日 
５年市内音楽会 

13日 
 
14日 
17日 
 
18日 
 
19日 
20日 
 
 
21日 
 
 
23日 
24日 
25日 
 
26日 
27日 
 
28日  

(木) 
 
(水) 
(月) 
 
(火) 
 
(水) 
(木) 
 
 
(金) 
 
 
(日) 
(月) 
(火) 
 
(水) 
(木) 
 
(金) 

Ａ日課 
小中連携「愛札（あいさつ）運動」 
埼玉県民の日（学校閉庁日） 
スクールカウンセラーによる教育相談日 
クラブ 
たてわり遊び 
４年生校外学習（東秩父村方面） 
修学旅行①（日光方面） 
修学旅行②（日光方面） 
Ｂ日課・月曜授業 
読書タイム（１～４年お話会） 
２年校外学習（さいたま水族館他） 
３年校外学習（トヤマ楽器見学） 
ふれあいデー 
【祝】勤労感謝の日 
振替休日 
月曜授業 
委員会 
個人面談①（ひまわり学級を除く） 
５時間授業 
個人面談② ５時間授業 
たてわり落ち葉拾い 
個人面談③（５年１組を除く） 
５時間授業  

例年、多数のご質問がよせられますインフルエンザに罹患した場合の出席停止期間について
紹介します。 
（１）発症後、５日を経過し、かつ解熱後２日を経過していることが必要となります。 
（２）発症後、３日目までに解熱していれば、６日目に解除となります。 
 ※ 発症後、６日目より前に解除となることはありません。 
１１月も行事が目白押しです。改めて、体調管理には十分に気を付け、子供たちが充実した

学校生活を送ることができるよう、ご家庭での支援をよろしくお願いします。 
 

インフルエンザにかかったら・・・ 

 

 

１１月の主な行事予定 

 

埼玉県では、１１月を「いじめ撲滅強調月間」として制定し、いじめ問題の根絶に集中的に
取り組んでいます。いじめられた子供には心身に深刻な被害が生じることがあります。いじめ
は重大な人権侵害であり、決して許されることではありません。いじめを受けていたり、いじ
めに気が付いたりしたら一人で悩まず相談・通報してください。 
１１月の全校朝会の校長講話でも「いじめ撲滅」について子供たちに話をしました。今後も

友達を大切にする心情を育んでいきます。また、日頃から「いじめ」は決して許されないこと
であると指導していますが、ちょっとしたことが原因で、友達を傷つけたり、友達に傷つけら
れたりしてしまうことがあるかもしれません。ご家庭でも、お子様の様子を注意深く見て、気
になることがありましたら、学校や関係機関に相談してください。 
なお、本校ホームページの「教育相談について」に困ったときの相談窓口について掲載して

おります。一人で悩まず相談してください。 

11月は「いじめ撲滅強調月間」です。 

１１月２６日（水）から１２月５日（金）の期間、個人面談を実施します。 
お子様の学校・家庭生活の様子等を共有し、よりよい成長につなげることを目的としています。
ご多用な折とは存じますが、ご協力の程よろしくお願いします。 
ご来校の際は、名札の着用をお願いします。 
なお、個人面談期間は、５時間授業となります。 
  

個人面談がはじまります。どうぞよろしくお願いします。 

 

 



 

 

 月 日 曜 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 備考

11 4 火 14:30 15:20 15:20 15:20 16:30 15:20 ５年生音楽会放課後練習

5 水 14:30 14:30 14:30 15:20 16:30 15:20 授業公開（持久走）　５年生音楽会放課後練習

6 木 13:15 13:15 13:15 13:15 13:15 13:15 研究発表のため4時間授業(3-1のみ５時間授業)

7 金 14:30 14:30 15:20 15:20 16:30 15:20 ５年生音楽会放課後練習

10 月 14:30 14:30 14:30 14:30 16:30 15:20 ⑥委員会活動　５年生音楽会放課後練習

11 火 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20 15:20 B日課

12 水 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 ５年生市内音楽会

13 木 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20 A日課

17 月 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 ⑥クラブ活動

18 火 14:30 15:20 15:20 15:30 15:20 15:20 ４年生社会科校外学習

19 水 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 - ６年生修学旅行

20 木 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 16:00 月曜日課　６年生修学旅行

21 金 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20 15:20 ２年生生活科校外学習

25 火 14:30 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 月曜日課　⑥委員会活動

26 水 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 個人面談①

27 木 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 個人面談②

28 金 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 個人面談③

12 1 月 - - - - - - 開校記念日のためお休み

2 火 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 個人面談④

3 水 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 個人面談⑤

4 木 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 個人面談⑥

5 金 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 個人面談⑦

１１月～1２月初めの下校時刻について（お知らせ）

各位

北本市立西小学校長

※　予定ですので、変更もあります。各学年の連絡を参考にしてください。


