

＜学校教育目標＞

にこにこ笑顔で、しっかり学ぶ、優しく、元気な西小っ子の育成



ゆずりは



北本市立西小学校

TEL:048-591-1180

令和7年10月28日

成長した西小っ子と地域・保護者に支えられている西小学校

北本市立西小学校校長 川上 嘉久

日没も早くなり、本格的な冬支度に入る時期となりました。登校する子供たちの服装も冬服へと少しずつ変わっています。とはいっても運動すると汗ばむこともあります。脱ぎ着できる服装にするなど工夫をしていただければ助かります。寒暖差が大きい時期です、よろしくお願ひします。

さて、先月の運動会では、多くの来賓の方々や地域・保護者の皆様に来校していただき無事に終了することができました。暑かった9月から練習を始め、『走りぬけ！！仲間と導く 勝利の道へ！！』のスローガンのもと、子供たちは全力で競技や演技に取り組み、その成果を十分に発揮してくれました。特に上級生は、自分の競技だけでなく、係の仕事や応援をがんばり、運動会を支えてくれる立派な姿を見せてくれました。友達や異年齢の子供と協力し、一つのものを作り上げる難しさや大きさを学び、大きく成長できたと思います。参観していただいた方々も子供たちの真剣な眼差しに成長を感じ、感動していただいたのではないでしょうか。

このような素晴らしい運動会ができたのも、保護者、地域、PTA、おやじの会の皆様の応援のおかけです。前日の準備では、軍手を持参してのテント張り、当日も早くから受付や会場準備、終了後は放送でアナウンスしたところ、多くの方々の協力のもと手際よくテントの後片付けをしてくださる姿に、改めて西小学校を支えてくださる大きなパワーを感じました。子供たちの笑顔も、保護者や地域の皆様に支えられているのだとつくづく感じた次第です。また近隣の皆様には、音響などで大変ご迷惑をおかけしました。温かなご理解とご協力をいただき、心より御礼申し上げます。今後も皆様とともに西小っ子の成長を支援していきたいと思います。本当にありがとうございました。



学校だより9月号で、盗撮防止に関する点検をしたことをお知らせしました。その後、北本市教育委員会が「北本市立学校における盗撮防止ガイドライン」を策定しました。その中に、「第三者の視点での点検に努める。」とあり、先月10日に行われた学校運営委員会で、委員の皆様と校内の点検を行いました。委員の皆様からは、「空き教室の整理整頓が必要である。」というご意見をいただきました。早速、片付けを行いました。コンテナなどを用意して整理整頓に努めています。

11月の主な行事予定

<p>1日 (土)</p> <p>彩の国教育の日</p> <p>11月1日は、彩の国教育の日 身近な人と「自然・人・本・家族・地域」の大切さや思い出を語り合ってみませんか？</p> <p>3日 (月) 【祝】文化の日</p> <p>4日 (火) たてわり遊び 1～3年防犯教室 4～6年インターネットセキュリティ教室 5年市内音楽会放課後練習</p> <p>5日 (水) 授業公開 (持久走) 修学旅行前健診 (6年抽出者) 5年市内音楽会放課後練習</p> <p>6日 (木) 学校4・3・2制研究発表 (3年1組以外4時間授業)</p> <p>7日 (金) 5年市内音楽会放課後練習 持久走予備日</p> <p>10日 (月) 4～6年 hyper-QU 実施 Yes デー 委員会 5年市内音楽会放課後練習</p> <p>11日 (火) B日課 歌声交流会 (北本中学校生徒来校)</p> <p>12日 (水) 教育相談日 5年市内音楽会</p>	<p>13日 (木) A日課 小中連携「愛札 (あいさつ) 運動」</p> <p>14日 (水) 埼玉県民の日 (学校閉庁日)</p> <p>17日 (月) スクールカウンセラーによる教育相談日 クラブ</p> <p>18日 (火) たてわり遊び 4年生校外学習 (東秩父村方面)</p> <p>19日 (水) 修学旅行① (日光方面)</p> <p>20日 (木) 修学旅行② (日光方面) B日課・月曜授業 読書タイム (1～4年お話会)</p> <p>21日 (金) 2年校外学習 (さいたま水族館他) 3年校外学習 (トヤマ楽器見学) ふれあいデー</p> <p>23日 (日) 【祝】勤労感謝の日</p> <p>24日 (月) 振替休日</p> <p>25日 (火) 月曜授業 委員会 個人面談① (ひまわり学級を除く) 5時間授業</p> <p>26日 (水) 個人面談② 5時間授業</p> <p>27日 (木) たてわり落ち葉拾い</p> <p>28日 (金) 個人面談③ (5年1組を除く) 5時間授業</p>
--	--

インフルエンザにかかったら…

例年、多数のご質問がよせられますインフルエンザに罹患した場合の出席停止期間について紹介します。

- (1) 発症後、5日を経過し、かつ解熱後2日を経過していることが必要となります。
- (2) 発症後、3日目までに解熱していれば、6日目に解除となります。

※ 発症後、6日目より前に解除となることはありません。

11月も行事が目白押しです。改めて、体調管理には十分に気を付け、子供たちが充実した学校生活を送ることができるよう、ご家庭での支援をよろしくお願ひします。

11月は「いじめ撲滅強調月間」です。

埼玉県では、11月を「いじめ撲滅強調月間」として制定し、いじめ問題の根絶に集中的に取り組んでいます。いじめられた子供には心身に深刻な被害が生じることがあります。いじめは重大な人権侵害であり、決して許されることではありません。いじめを受けていたり、いじめに気が付いたら一人で悩まず相談・通報してください。

11月の全校朝会の校長講話でも「いじめ撲滅」について子供たちに話をしました。今後も友達を大切にする心情を育んでいきます。また、日頃から「いじめ」は決して許されないことであると指導していますが、ちょっとしたことが原因で、友達を傷つけたり、友達に傷つけられたりしてしまうことがあるかもしれません。ご家庭でも、お子様の様子を注意深く見て、気になることがありましたら、学校や関係機関に相談してください。

なお、本校ホームページの「教育相談について」に困ったときの相談窓口について掲載しております。一人で悩まず相談してください。

個人面談がはじまります。どうぞよろしくお願ひします。

11月26日 (水) から12月5日 (金) の期間、個人面談を実施します。

お子様の学校・家庭生活の様子等を共有し、よりよい成長につなげることを目的としています。

ご多用な折とは存じますが、ご協力の程よろしくお願ひします。

ご来校の際は、名札の着用をお願いします。

なお、個人面談期間は、5時間授業となります。

各位

北本市立西小学校長

11月～12月初めの下校時刻について(お知らせ)

月	日	曜	1年	2年	3年	4年	5年	6年	備考
11	4	火	14:30	15:20	15:20	15:20	<u>16:30</u>	15:20	5年生音楽会放課後練習
	5	水	14:30	14:30	14:30	15:20	<u>16:30</u>	15:20	授業公開(持久走) 5年生音楽会放課後練習
	6	木	13:15	13:15	13:15	13:15	13:15	13:15	研究発表のため4時間授業(3-1のみ5時間授業)
	7	金	14:30	14:30	15:20	15:20	<u>16:30</u>	15:20	5年生音楽会放課後練習
	10	月	14:30	14:30	14:30	14:30	<u>16:30</u>	<u>15:20</u>	⑥委員会活動 5年生音楽会放課後練習
	11	火	14:30	15:20	15:20	15:20	15:20	15:20	B日課
	12	水	14:30	14:30	14:30	15:20	15:20	15:20	5年生市内音楽会
	13	木	14:30	14:30	15:20	15:20	15:20	15:20	A日課
	17	月	14:30	14:30	14:30	<u>15:20</u>	<u>15:20</u>	<u>15:20</u>	⑥クラブ活動
	18	火	14:30	15:20	15:20	<u>15:30</u>	15:20	15:20	4年生社会科校外学習
	19	水	14:30	14:30	14:30	15:20	15:20	-	6年生修学旅行
	20	木	14:30	14:30	14:30	14:30	14:30	<u>16:00</u>	月曜日課 6年生修学旅行
	21	金	14:30	<u>15:20</u>	15:20	15:20	15:20	15:20	2年生生活科校外学習
	25	火	14:30	14:30	14:30	14:30	<u>15:20</u>	<u>15:20</u>	月曜日課 ⑥委員会活動
	26	水	14:30	14:30	14:30	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	個人面談①
	27	木	14:30	14:30	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	個人面談②
	28	金	14:30	14:30	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	個人面談③
12	1	月	-	-	-	-	-	-	開校記念日のためお休み
	2	火	14:30	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	個人面談④
	3	水	14:30	14:30	14:30	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	個人面談⑤
	4	木	14:30	14:30	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	個人面談⑥
	5	金	14:30	14:30	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	<u>14:30</u>	個人面談⑦

※ 予定ですので、変更もあります。各学年の連絡を参考にしてください。